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Lelekovice zažily babské hody před více než še-
desáti lety a pak až letos. Za impulsem k oživení 
folklórní události stojí Terka Švábová, rozená 
Křehlíková, a tak jsem ji požádala o setkání nad 
tímto tématem.

Teri, kdy na Tebe tento nápad přišel a jak to bylo 
od začátku?
„Hody miluji od malička, určitě na tom má podíl 
moje babička a taky rodiče, zajímaly mě kroje, je-
jich části a jak mají vypadat ty naše. Získávala jsem 
informace o autentické podobě místních krojů 
např. v Podhoráckém muzeu v Tišnově u paní 
Ochrymčíkové, od které jsem se dověděla, že lele-
kovické kroje spadají spíše do etnografické oblasti 
Podhorácko než Brněnsko, že jsou takovým přecho-
dem mezi nimi. Nepatří mezi tzv. bohaté kroje, jsou 
tvořeny třemi spodnicemi, sukní – z pruhovaného 

plátna různých barev ty všední, z brokátu sváteční, 
rukávci, kordulou, vyšívanou vestičkou, krejzlem, 
šátkem tzv. vídeňským a ozdobou na krk – sametkou 
s perličkou. K našemu kroji nepatří červená rtěnka.

Hodně jsme se kvůli inspiraci najezdili s místní-
mi hochy přímo po hodech v okolních vesnicích. 
S Jonášem Vlachem, Jirkou Antonovičem a s mým 
nynějším manželem Martinem. Učili jsme se tam 
přespolní nástupy, vrtěnou, tance k cimbálu, Jonáš 
s Martinem se zdokonalovali ve verbuňku – snad 
nám ho na podzimních hodech předvedou. 

V roce 2017 jsem šla poprvé na naše hody. By-
la jsem za stárku čtyřikrát, vloni jsem nacvičila 
s dětmi moravskou besedu, kterou jsme předvedli 
u máje, a myšlenka na babské hody potom přišla 
jaksi logicky – dětská chasa k nim totiž patří. A tak 
jsem se loni v červnu zmínila Katce Niziolové, jestli 
by do toho se mnou šla. Pak jsem se zeptala pana 
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starosty a ten byl taky pro. Tak jsme se začaly od 
ledna scházet v neděli večer nad sámoškou, zvlášť 
se nacvičovalo s dětmi, při čemž pomáhala Katka 
Machátová, Oskar alias Petr Ošmera, on totiž do 
detailu zná moravskou i českou besedu…a výsle-
dek řada z vás viděla 17. května.“

Bylo vás 19 a k tomu 6 párů dětské chasy. Kdo 
šil to množství krojů a jak dlouho se šije jeden? 
Jejich škrobení taky není žádná legrace. K tomu 
samozřejmě nácvik hlavního tance, jak jste to 
všechno za tak málo měsíců zvládly?

„Sukně a spodnice jsem šila já, navazovala jsem 
šátky, jupky jsme si kupovaly myslím v Reserved, 
a některé se šily. Šily se pro holčičky sukýnky, pro 
kluky lněné kalhoty třaslavice (lidové kalhoty) 

a zástěry. Škrobení byla společná akce zase nad 
sámoškou, kdy přijel z Líšňáků Jiří Hemelík a učil 
nás, jak udělat správnou škrobovou lázeň a jak po-
tom postupovat – žehlit, aby měly spodnice patřič-
né a pevné tvary. Můžu vám říct, že těch 15 žehliček 
najednou dokonce vyhodilo pojistky, protože na 
tuto práci jsou nejlepší staré žehličky a ty holt ještě 
nebyly tak úsporné.

Ženy byly aktivní, každá se zapojila do shánění 
toho, co bylo potřeba a do příprav obecně. Radka 
Hermanová vymyslela skvělou choreografii našeho 
tance a byla naší výraznou pěveckou oporou. Měla 
jsem a mám z toho všeho velkou radost.

Je na místě říct, že bez podpory obce a hasičů 
bychom to ale rozhodně nezvládly. Obec zaplatila 
muzikanty a víno, hasiči připravili perfektní záze-
mí a postarali se o všechno občerstvení. Opravdu 
moc díky.“

Co byl největší oříšek, který se mohl jevit jako 
problém?
„Nejdřív to bylo shánění látek na kroje. U nás už 
snad není žádný výrobce materiálů, které jsme 
potřebovaly. Nakonec jsme pochodily v galanterii 
a metráži na Palackého ulici v Brně a na internetu. 
No a den před konáním hodů jsme třeba nevěděly, 
jak usadit na asfaltové ploše u hasičky březovou 
máju. Tady nastoupili pánové od obecní techniky 
a vymysleli kamením vyplněný barel, který jsme 
pak už jen trochu dozdobily.“

Rozhovor
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Máš už nějaký nápad, přání, které bys chtě-
la uskutečnit na babských hodech v příštím 
roce?
„Budeme se snažit naučit víc děvčáckých písní, kte-
ré jsou pro babské hody typické.“

Myslím, že si všechny ženy, které se věnovaly 
přípravě skvělých babských hodů zaslouží po-
děkování a smeknutí klobouku – dámy, byly jste 
úžasné. Jsem přesvědčená, že kdo letos na va-
šich hodech byl, už se těší na ty příští. 

Rozhovor

Babsko ‑hodové stárky: Tereza Švábová s maminkou Danou Křehlíkovou, Radka a Kateřina Niziolovy, 
Hana Lazecká, Marie Bumbálková, Radka Hermanová, Věra Bartošová, Petra a Zuzana Vrtíkovy, Kristýna 
a Kateřina Machátovy, Lenka Kotinská, Lenka Vlachová, Iveta Habrovcová, Markéta Hobzová, Kristýna 
Vydrová, Lucie Štefulíková a Eva Všetečková.
Dětskou chasu stárkám tvořily páry: Sofinka Bartoňková a Ríša Kovář, Adélka Couralová a Vojta Kuna, 
Nelinka Habrovcová a Kubík Machát, Julinka Kouřilová a Viki Kuna, Lucka Vrtíková a Dominika Prokešová, 
Eleanorka Lattenbergerová a Ondra Šudák.
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Vítání nových občánků se v letošním roce usku-
tečnilo 24. dubna v sále multifunkční obecní bu-
dovy. Tento obřad je příležitostí, jak můžeme vy-
jádřit radost z narození dětí v komunitě naší obce.

Po přivítání a krátkém projevu letos přítomným 
dětem, rodičům a dalším hostům zazpíval pan 
Robert Jícha. Poté byly rodičům předány drobné 

dárky na památku této události a maminkám rů-
že. Po této oficiální části následovalo pozvání na 
drobné občerstvení, při kterém měli rodiče mož-
nost sdílet svoje pocity a zkušenosti.

Vítání občánků je pro naši obec důležitou tradi-
cí, kterou chceme i nadále udržovat a rozvíjet. 
Děkujeme všem, kteří se na této akci podíleli a již 
se těšíme na další vítání. 

Událo se

V ÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 2025 Aleš Mikauš

D EN PONÁVKY 2025 Aleš Mikauš

Letošní Den Ponávky byl naplánován na sobotu 
3. května. Hned z rána nás trochu vystrašil mír-
ný deštík. Trval ale jen krátkou dobu, a tak jsme 
mohli úderem deváté hodiny radostně vyrazit.

Tentokrát byl start od sochy Zrcadlení na přestup-
ním uzlu. Odtud jsme se po Tišnovce přesunuli k no-
vě zbudovanému mokřadu, kde byla první krátká 
zastávka. Po chvilce jsme pokračovali k napoušťce na 

Ponávce. Po jejím pravém břehu a dále pak lesem 
jsme došli k čistírně odpadních vod. Zde, při další 
krátké zastávce, jsem přítomné seznámil s plány ob-
ce na rozvoj čistírny. Pak už následoval celkem sviž-
ný přesun (přece už jen nám trochu vyhládlo…) 
k hasičce, kde již bylo připraveno zasloužené občer-
stvení. Podávala se již tradiční grilovaná cigára a da-
lešické pivo. Po příjemném posezení a přátelské zá-
bavě jsme se krátce po poledni rozešli. 
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Na jaře se uskutečnily dva závody sportovního 
seriálu pro děti Sporuj s VITARem.

V neděli 27. dubna to byl Letní biatlon u sokolovny 
a v sobotu 7. června běžecký Lelekovický okruh 
s cílem na fotbalovém hřišti. Na Letní biatlon přišlo 
celkem 17 dětí a čekaly na tě tratě různých délek 
podle věkových kategorií. Předškoláci měli 50 m 
běh – střelba – 100 m běh – střelba – 50 m běh 
a nejstarší kategorie pak 500 m běh – střelba – 
500 m běh – střelba – 500 m běh.

Na běžecký závod přišlo stejně jako vloni 31 dě-
tí. Na všechny bez rozdílu věku čekala trať dlouhá 
1850 m se startem na točně autobusů odkud vy-
běhly na pole nad Plástkami a následně po Leleko-
vické stezce doběhly na hřiště. Jak bývá na těchto 
závodech zvykem, ceny od společnosti VITAR 
dostali všichni startující.

V současné době probíhá další závod seriálu, 
a to individuální výjezd nebo výběh: Lelkovadlo – 
letní výzva. 

Událo se

Z ÁVODY PRO DĚTI SPORTUJ S VITAREM Filip Ospalý

Č IPERNÝ LELEK Zdeněk Chlup

V sobotu 17. května dopoledne se uskutečnily 
lehkoatletické závody a soutěže pro děti ve věku 
od 3 let do 12 let na hřišti u hasičské zbrojnice. 
Pořadatelé pro jednotlivé věkové kategorie při-
pravili běžeckou přespolní dráhu, doskočiště pro 
skok daleký a místo pro hod míčkem. Závodu se 
zúčastnilo 65 dětí. Některé spolu s rodiči :-)

 Před zahájením sportovního zápolení provedla 
náčelnice TJ Simona Tomanová se všemi malými 

sportovci krátkou rozcvičku, po které je starosta 
TJ Zbyněk Lecián seznámil s programem závodů 
a soutěží. Potom si cvičitelé a rozhodčí odvedli 
svoje svěřence na připravená sportoviště, kde byly 
zahájeny soutěže. Malí sportovci byli rozdělení do 
družstev podle věku, chlapci a děvčata měli samo-
statná družstva.

Snaha o co nejlepší výsledek byla u všech sou-
těžících veliká. Jen u hodu míčkem těmi nejmlad-
šími si diváci museli dát pozor, aby jim nepokazili 



6

Událo se

délku hodu v případě, že míček letěl přímo na ně. 
Ale každý měl 3 pokusy a počítal se ten nejlepší. 
Na doskočišti byly zaznamenány výborné skoky do 
dálky u starších chlapců i dívek. A těm nejmlad-
ším pomohl tatínek nebo maminka při snaze skočit 
z odrazové desky do doskočiště. Také při této sou-
těži měl každý 3 pokusy. Nejtěžší pro malé spor-
tovce byl asi přespolní běh kolem celého hřiště, 
které starší kategorie závodníků musela oběhnout 
celkem dvakrát. Všichni však doběhli do cíle, těm 
nejmladším pomohl některý z rodičů.

Po ukončení závodu sbor rozhodčích vyhodno-
til celkové výsledky a nastalo udělování medailí na 
stupních vítězů těm nejúspěšnějším. Dekorovala je 
náčelnice TJ Simona Tomanová, která současně 
předávala i malou odměnu všem, protože si ji za 
svoje výkony zasloužili. Navzdory chladnému po-
časí se Čiperný Lelek opět vydařil. 

V KLASu pokračujeme v luštění vědomostních 
kvízů a testů.

Stále cvičíme s paní Hanou v prostorách nad 
samoobsluhou.

Se seniorkami z brněnského KLASu, které nás 
přijely navštívit, jsme si opekly špekáčky a zahrály 
si pétanque.

V polovině května k nám přijela nevidomá paní 
Petra se svým psem Angelem. Paní Petra nám vy-
právěla o životě a potížích lidí s tímto postižením 
a předvedla nám i práci s vodícím psem.

Seniorská olympiáda
4. Seniorská olympiáda proběhla ve středu 28. květ-
na ve Střelicích. Letos se zúčastnilo 74 soutěžících 

z Klubů aktivních seniorů v Jihomoravském kraji. 
Počasí bylo aprílové, ale to nikomu nevadilo a čtyř-
členné družstvo seniorek z Lelekovic obsadilo krás-
né 11. místo a o své sportovní misi dokonce složilo 
do své kroniky báseň.

Fešné holky z Lelekovic, dorazily do Střelic.
I když je občas bolí záda, zlákala je Olympiáda, 
která se koná po roce, tak jako Vánoce.
S věží jsme se popraly, na luku jsme zklamaly,
samy sebe, nebylo to modré z nebe.
Vatikán nám zavařil mozky, ale ušetřil nožky,
které se nám hodily, panáka jsme stvořily.
Potom přišla rozcvička, udělaly jsme si pěkná selfíčka.
Aby nebyly žádné pletky, přišly na řadu petky.
Jsme všechny rády a těšíme se na další Olympiády.

K LAS – KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ Jiřina Zelaná
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Obec nám zařídila zájezd do Pardubic a zdolaly 
jsme i Kunětickou horu. Počasí nám přálo a zájezd 
se nám moc líbil.

V červnu, po uzávěrce zpravodaje, máme spolu 
s obyvatelkami z České naplánován zájezd na zá-
mek Radůň a Hradec nad Moravicí. 

Událo se

LELEKOVICKÝ OKRUH Organizátoři Jaroslav Kratochvíl a Filip Ospalý

Poslední květnovou neděli proběhl na Skalce další 
HarockFest s Ukulele orchestra jako Brno. 

V sobotu 7. 6. se konal čtvrtý ročník běžecké-

ho závodu Lelekovický okruh, který je sou-

částí seriálů Kuřimská běžecká liga a Sportuj 

s VITARem.

I přes nepříznivou předpověď povětrnostních pod-
mínek nakonec za pěkného počasí vyrazilo na trať 
mezi Lelekovicemi a Jehnicemi s krásnými panora-
maty 75 dospělých a 34 dětí. Závěrečný doběh po 
schodech lelekovické stezky byl pro všechny výzvou.

Na trať se vydali i 2 závodníci nad 70 let. Běželo 
několik závodníků z Lelekovic, v kategorii ženy 
35+ zvítězila domácí Lenka Kociánová.

Závodníci ocenili perfektní zázemí na fotbalovém 
hřišti, které vytvořili členové AC Lelekovice v čele 
s Petrem (Oskarem) Ošmerou. 

Ceny pro dětské závody byly od firmy Vitar, do-
spělé kategorie finančně podpořila obec Lelekovice. 
Jedná se o amatérský závod, každý běží svým tem-
pem, zvažte svoji účast v následujícím ročníku! 

H AROCKFEST 
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Mateřská škola

MATEŘSKÁ ŠKOLA Kolektiv MŠ

SONNENTOR 
Den plný vůní a radosti

Ve středu 21. května ráno se celá naše mateřská 
škola vydala na nezapomenutelný výlet do Čejko-
vic, do výrobny čajů a koření. Už samotná cesta 
autobusem byla pro mnohé z dětí dobrodružstvím, 
ale to pravé překvapení je teprve čekalo.

Po příchodu do výrobny přivítala děti paní průvod-
kyně, která je provedla celým procesem výroby – od 
sušení bylin, přes mletí koření až po balení čajových 
směsí. Děti si mohly přivonět k jednotlivým druhům 
koření a poznávaly, jak se liší vůně máty, levandule 
nebo třeba skořice. Samozřejmě nechyběla ani ochut-
návka teplého připraveného čaje. Na závěr dopolední 
části čekalo na všechny malé překvapení – vlastní 
příprava sypaného čaje, který si každý odvezl domů.

Po exkurzi následoval přesun do přilehlé by-
linkové zahrady, která patří k výrobně. Sluneč-
né počasí vybízelo k odpočinku i hrám. Děti si 
prohlédly záhony s meduňkou, šalvějí, tymiá-
nem a dalšími rostlinami, o kterých už během 
exkurze slyšely. Zahrada byla ideálním místem 
pro piknik – připravený řízek od našich paní ku-
chařek děti spořádaly raz dva a ve stínu stromů 
chutnal báječně. Součástí zahrady byl i zážitko-
vý chodníček, kde si děti bosky prošly různými 

povrchy – od jemného písku, přes šišky, kamínky 
až po voňavý lesní mulč. Každý krok přinášel 
jiný pocit.

Výlet byl pro děti nejen zábavným, ale i po-
učným zážitkem. Všechny děti se domů vracely 
s úsměvem na tváři, pytlíčkem vlastního čaje, 
a hlavně s novými zážitky, na které budou jistě 
dlouho vzpomínat.

Kouzelník v naší mateřské škole
V úterý 3. června se naše školka proměnila v kou-
zelné místo. Navštívil nás totiž opravdový kouzel-
ník a my jsme se už od rána nemohli dočkat, jaká 
kouzla nám ukáže.

A věřte nebo ne – hned první kouzlo bylo na-
prostá bomba! Kouzelník nechal zmizet prstýnek 
jedné paní učitelky... a ten se pak objevil v zavřené 
krabičce ovázané mašlí. Nechápali jsme, jak to do-
kázal, a to byl teprve začátek.

Pak už jedno kouzlo stíhalo druhé. Pan kouzelník 
do svého vystoupení zapojil i děti, které se nadše-
ně hlásily, aby mu mohly asistovat. Společně jsme 
prožili napínavé dobrodružství plné smíchu, pře-
kvapení a hádanek.

Kouzelník byl nejen šikovný a přesný ve svých 
tricích, ale také velmi vtipný, díky čemuž si získal 
srdce malých i velkých diváků. Na závěr jsme se 
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Mateřská škola

s ním rozloučili velkým potleskem a už teď se těší-
me na další kouzelnou návštěvu.

Motýlku leť...!
…ozývalo se jednoho krásného červnového do-
poledne na zahradě naší mateřské školy. Společně 
s dětmi jsme totiž do přírody vypouštěli motýlky, 
přesněji řečeno babočky bodlákové, které jsme 
úspěšně „odchovali“ v rámci projektu „Motýlí za-
hrádka“. Že žádnou motýlí zahrádku neznáte a ani 
nevíte, co si pod tím názvem představit? Mile rádi 
vysvětlíme.

Motýlí zahrádka je taková síťka, samozřejmě do-
statečně velká, do které se přemísťují zakuklené 
housenky motýlů a sleduje se, za jak dlouho kuk-
la praskne a vyklube se z ní motýl. Celý proces 

trvá několik týdnů a je opravdu velmi fascinující. 
Prakticky v přímém přenosu lze sledovat, jak 
housenky rostou, jak se chystají zakuklit a pak 
samotné vylíhnutí motýla. To sice trvá krátce, ale 
je úžasné sledovat, jak se motýl klube na svět, jak 
pomalu a nesměle roztahuje křídla, aby nakonec 
ukázal nádheru barev, kterou celou dobu skrýval. 
Jakmile se usuší a celkově zesílí, poletuje si a při-
pravuje se na vypuštění do přírody, které přichá-
zí velmi brzy. To proto, aby motýl, za svůj nepří-
liš dlouhý život, mohl naklást vajíčka, z nichž 
vyrostou housenky, které se zakuklí, a poté se 
z nich stanou motýli. Ale tentokrát už ne v naší 
motýlí zahrádce, ale v přírodě, kam motýl patří 
a kde jeho krásu mohou obdivovat i ostatní, po-
kud si tiše sednou na louku a nechají se přírodou 
zcela pohltit. 
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Prvňáci v Jezírku
V květnu se obě první třídy zúčastnily výukového 
programu „Na návštěvě ve včelím úle“ v Soběši-
cích. Pro naše prvňáčky se jednalo o první třídní 
výlet za hranice naší obce. Cestování autobusem 
i program samotný si děti užily. Mohly si ohmatat 
modely všech vývojových stádií včely, dozvědět se 
o funkcích, které včelky postupně během života vy-
konávají, a nakonec i nahlédnout do skutečného 
(proskleného) včelího úlu. To vše bylo protkáno 
hrami v krásné přírodě uprostřed lesů.

Básničky pro maminku
Jak udělat radost maminkám a zároveň ukázat, jaké 
talenty dřímají v oblasti dramaticko ‑hudební a vý-
tvarné v dětech ZŠ Lelekovice?

Kdo přijal pozvání 14. 5. 2025 na akci Básničky pro 
maminky do amfiteátru na hasičce v Lelekovicích, 
mohl se pokochat mistrovskými výkony jednotli-
vých tříd, kde se děti pod profesionálním vedením 
pedagogů a asistentů ve svých vystoupeních před 
očima měnily např. v cirkusové klauny, námořníky, 
medvědy nebo zatancovaly, zazpívaly písničky ne-
bo zarecitovaly básničky, jež mnohé mířily jako šíp 
k srdcím maminek z vděčnosti za jejich lásku a péči.

Děti a jejich učitelé neponechali nic náhodě, 
a ještě během dopoledne si mohli při „generálce“ 
svoje vystoupení vyzkoušet před čtyřčlennou po-
rotou složenou ze 4 seniorek z Lelekovic, které 
tvořily odbornou porotu a od nich pak každá třída 
obdržela ručně háčkovanou ovečku jako odměnu 
za mimořádný výkon.
Počasí bylo celý den nádherné, technika nezklamala 
a věříme, že nejen maminky a tatínci, ale i každý di-
vák odcházel s pohlazením na duši a s velkou nadějí, 
že s takovými dětmi se nemusíme budoucnosti bát.

Básničky pro maminku

CO SE DĚJE NEJEN ZA DVEŘMI NAŠÍ ZÁKLADKY 
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Fotbalový turnaj
V pátek 16. května proběhl na hřišti AC Lelekovi-
ce turnaj ve fotbale, kterého se zúčastnili žáci naší 
školy spolu s týmy z okolních obcí. Naši šikovní 
fotbalisté vybojovali v kategorii 1.–3. ročník krásné 
2. místo a v kategorii 4.–5. ročník 3. místo. Našim 
úspěšným hráčem, který získal pohár byl Albert 
Hledík. Máme velkou radost!

RunVran
V pátek 30. května se žáci naší základky účastnili 
(jako každoročně) běžeckého závodu na Vranově, 
odkud si odvezli 13 medailí. Všem gratulujeme!

Soutěž Maják
V pátek 6. 6. 2025 se dvě skupiny žáků ze 4. ročníku 
vydaly do Kuřimi na tradiční soutěž Maják s PČR. 
Soutěžní disciplíny se skládaly z orientačního běhu, 
vědomostního kvízu z oblasti dopravy a bezpeč-
nosti, logických hádanek, jízdy na kole s cirkuso-
vými  prvky a dovedností první pomoci. Žáci si 
vedli statečně a přivezli medaile a pohár za 3. místo 
a ocenění za 10. místo. Po vyhlášení výsledků sou-
těže ještě zhlédli ukázky práce se služebními poli-
cejními psy. Celá akce se konala za příznivého po-
časí v příjemném prostředí areálu ZŠ Komenského.

Soutěž Mladých zdravotníků
V měsíci květnu se děti z kroužku Mladý zdravot-
ník zúčastnily městské soutěže ČČK v Brně Šlapa-
nicích. Na stanovištích plnily úkoly spojené s re-
suscitací, první pomocí, voláním záchranky a další. 
Jejich úsilí jim vyneslo druhé místo, díky kterému 
se dostaly do krajského kola v Blansku dne 
6. 6. 2025. Zde už byly úkoly náročnější, ale naši 
malí zdravotníci zabojovali a vyhráli první místo. 
To je vyneslo na republikové kolo do Litoměřic, 
které se bude konat 21. 6. 2025 hned po Škole v pří-
rodě. Přejeme jim hodně štěstí! 
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OBEC TELEGRAFICKY Aleš Mikauš, starosta

Revitalizace dvora obecního úřadu

Stavba pokračuje podle harmonogramu. Zhoto-
vitel má vybraného dodavatele výtahu, který by 
měl být dokončen do 31. 8. V současné době pro-
bíhají práce již i uvnitř budovy, kde se připravují 
výstupy z výtahu.

Komunikace
I v letošním roce dojde k drobnějším opravám 
místních komunikací. Budou výškově upraveny 
některé uliční vpusti dešťové kanalizace a poklo-
py šachet splaškové kanalizace v ulici Poňava. Na 
několika místech v Podemlýně budou opraveny 
nerovnosti asfaltového povrchu a dojde i k za-
pravení spár.

Úprava cesty ve Stráni

V letních měsících začne stabilizace lesní cesty ve 
Stráni, aby byla bezpečná pro kočárky a cyklisty, 
ale i chodce. Jedná se o asi třicet metrů, kde je cesta 
strhávána do potoka. Postupně doplníme mobiliář, 
aby Stráň byla důstojným sousedem hasičky a pro-
tilehlého hřiště.

Poděkování
V jarních měsících proběhlo několik vydařených 
akcí jako Den Ponávky, Harockfest, Babské hody, 
Den s IZS, fotbalový turnaj mladých fotbalistů, 
Leletní noc…všechny akce byly velmi povedené 
a organizátorům patří velké poděkování. 

Letní kino
O prázdninách se můžete těšit na letní kino.  

INFORMACE Z ÚŘADU 
Obecní úřad informuje, že v průběhu letních prázd-
nin může z důvodu čerpání řádné dovolené dochá-
zet k úpravě úředních hodin kanceláře Obecního 
úřadu Lelekovice. Aktuální informace o úředních 
hodinách budou zveřejňovány na úřední desce a na 
webových stránkách obce. 

Poplatky
Obecní úřad upozorňuje, že poplatky za komunální 
odpad, psy, nájmy pozemků, nájmy hrobových míst 
a nájmy za infotabule byly splatné do 30. 6. 2025. 
V následujících měsících bude zahájeno vymáhání 
pohledávek.

Stočné
V první polovině července budou doručovány faktu-
ry za stočné (dle směrných čísel i odečtu vodoměru).

Pravidla veřejného pořádku
S příchodem letního počasí OÚ upozorňuje občany 
na dodržování pravidel veřejného pořádku. Buďme 
prosím ke svému okolí ohleduplní, každý si chce 
odpočinout. O nedělích a státem uznaných dnech 
pracovního klidu v době od 6:00 hod. do 22:00 hod. 
je zákaz veškerých činností, které způsobují hluk 
(sečení trávy sekačkami, křovinořezy, řezání dřeva 
cirkulárkou, motorovou pilou apod.). 

J UBILANTI 
Všem spoluobčanům, kteří v minulém půlroce 

oslavili významné životní jubileum, přejeme 

do dalších let spokojenost, štěstí, optimismus 

a především zdraví!

Mezi oslavence patří:
Růžena Stejskalová, Vladimír Pařízek, Jan Hanák, 

Petr Oslzlý, Naděžda Nešetřilová, Vladimír Staněk, 
František Vrba, Ladislav Bartoš, Milan Antonín, 
Božena Hanáková, Ladislav Vlachynský, Františka 

Chaloupková, Pavel Alexa, Hana Hrochová, Naděž-
da Vávrová, Marie Pulkrábková, Antonín Liška. 
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24. jednání zastupitelstva – 9. 6. 2025 
Zastupitelé mimo jiné schválili:
•  Závěrečný účet obce a účetní závěrku za rok 2024. 

Výdaje v roce 2024 po provedení všech rozpoč-
tových opatření činily 53.585.000 Kč a příjmy v 
minulém roce byly ve výši 65.797.000,00 Kč. Stav 
prostředků na účtech a v pokladně k 31.12.2024 
činil 35.512.730 Kč.

•  Účetní závěrku Základní školy a Mateřské školy 
Lelekovice za rok 2024.

•  Dodatek č. 5 ke smlouvě o podmínkách realizace 
přípravy nemovitostí na Pindule. 

•  Dodatek č. 2 k Veřejnoprávní smlouvě s městem Ku-
řim týkající se přesunu měřícího zařízení od fotba-
lového hřiště na začátek obce směrem od Vranova.

•  Studii systému sídelní zeleně. Studie, kterou 
vypracovala firma Atregia, obsahuje jednak 
inventarizaci veškerých dřevin v zastavěné 
části obce, tak popis jejich stavu a návrh řešení 
jednotlivých ploch. Studie byla plně hrazena 
z dotace AOPK, přičemž asi polovina dotace 
ještě zbyla na postupnou implementaci navr-
žených opatření.

•  Změnu Územního plánu č. 8. Jedná se změnu 
využití části parcely 1247/120 a části parcely 
1247/9, která je v podstatě v areálu A1 Parku 
a v současné době je vedena jako plocha země-
dělská. Toto využití není možné a využití této 
parcely se na žádost vlastníka pozemku změní 
na plochu výroby a skladování. K žádosti žada-
tel předložil zpracovaný záměr, obě vyjádření 
z odboru životního prostředí JMK a doporu-
čující vyjádření odboru územního plánování 
MÚ Kuřim.

•  Zhotovitele rozšíření FVE na čistírně odpad-
ních vod, a to firmu Solelektro spol. s r.o., za 
celkovou cenu 1.376.029,59 Kč bez DPH, 
tj. 1.664.995,80 Kč s DPH. Tento projekt a in-
stalace FVE v MŠ byl doporučen k podpoře 
z Modernizačního fondu ve výši cca 1,5 mil. Kč

V bodu Různé zaznělo: 
•  Ve věci rekonstrukce Mostu přes železnici nejsou 

známy žádné nové informace. 
•  Ve věci Domácích kompostérů se stále čeká na 

rozhodnutí o přidělení dotace. 

Oleje a nebezpečný odpad
•  V ekodvoře je možné odevzdávat pouze PO-

TRAVINÁŘSKÝ OLEJ – z fritézy, nakládaných 
potravin, rybiček apod. 

•  Motorový olej a ostatní nebezpečný odpad bude 
možno odevzdat až na podzim, termín bude včas 
oznámen.

Papír
•  Modré kontejnery na papír – dochází ke změně 

četnosti vývozu na jednou týdně! V ekodvoře je 
velký klecový kontejner, kam je možno ukládat 
větší kartony, rozložené krabice.

Bioodpad
•  Do kontejneru na zeleň v ekodvoře je možné uklá-

dat hlavně listí, trávu a drobné větvičky – do prů-
měru 3 cm a max délky 50 cm. Větší větve lze po 
domluvě nechat naštěpkovat na místě, nebo dovézt 
na ekodvůr.

Velkoobjemový odpad
Před dovozem velkého odpadu si, prosím, dopředu 
telefonicky zjistěte, zda je v kontejneru místo.
Tel.: 702 049 395

Další odpad
•  Veškeré výrobky z asfaltu a osinku NELZE 

v ekodvoře uložit!
•  Motorové spotřebiče (sekačky, pily) lze ode-

vzdat, ale bez provozních kapalin (olej, benzin).
•  V RE‑USE koutku je možné si vybrat, nebo na-

opak uložit, použitelné nádobí, hračky, knížky …

Provozní doba
Dodržujte, prosím, provozní dobu ekodvora.
Letní otevírací doba:
PO, PÁ, SO:      8:00–13:00
ÚT, ST, ČT:   14:00–18:00

Mimo tuto dobu není možné odkládat odpad. 
To že je otevřena brána, neznamená že je otevřeno.
Přeji všem pohodové prožití prázdnin. 

Z  JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA 

EKODVŮR Irena Wolfová
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ZPRÁVY Z KNIHOVNY Lenka Štrosová

Od 1. července 2025 knihovna nabízí uživa-

telům novou službu: půjčování e-audioknih.

Audiokniha je nahrávka mluveného slova, 

obvykle vycházející z tištěné knihy, ale může 

být i dramatizací, rozhovorem nebo jiným 

mluveným dílem. Je to moderní alternativa 

ke čtení, která využívá sluch a umožňuje po-

slouchání knih na cestách, při domácích pra-

cích nebo v jiných situacích, kdy nemůžete 

číst. Audioknihy jsou zaznamenány na zvu-

kových nosičích (CD) nebo v digitální formě 

(např. MP3 soubor). 

A právě audioknihy v digitální podobě je nyní 
možné bezplatně zapůjčit v knihovně. Kdykoliv, 
i mimo provozní dobu knihovny. Odkudkoliv, 
třeba i z druhého konce světa. A co k tomu bude 
potřeba? Jen registrace v knihovně, chytrý telefon 
nebo tablet a krátkodobé připojení k internetu. 
Vypůjčit e‑audioknihu z naší knihovny si můžete 
zdarma. Počet výpůjček je omezen na dvě audiok-
nihy měsíčně.

Návod, jak na výpůjčky, najdete na webových 
stránkách knihovny v sekci Dokumenty. Rádi 
vám také v knihovně s prvotním spuštěním služ-
by ve vašem telefonu nebo tabletu pomůžeme. 
Zastavte se. V červenci a srpnu bude knihovna 
otevřena bez omezení vždy v úterky a čtvrtky 
14:00–18:00 hod. 
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Fotokalendář 2026
Rádi bychom sestavili obecní KALENDÁŘ 2026 
z historických fotografií.

Starší fotografie se určitě najdou v archivech 
úřadu. Ale některé z nich už jsou okoukané, byly 
použity ve zpravodaji nebo jsou v knihách o Lele-
kovicích.

Chtěli bychom tedy požádat širokou veřejnost 
o zapůjčení fotografií zachycujících život v Lele-
kovicích v období od vzniku fotografie, řekněme 
do konce 20. století.

Jde nám o fotografie zachycující obecní či jinak 
významné budovy, zákoutí, dávno zmizelé domy či 
přírodní krásy. Obrázky zachycující spolkový život, 
historické milníky apod.

Prosíme o doručení na obecní úřad, a to nejpozději 
do konce září 2025.
Vyberte ty nejkvalitnější fotografie z vašeho do-
mácího archivu.
Označení fotografií bude neméně důležité. Mělo 
by obsahovat:
• Rok nebo přibližné období vzniku.
•  Událost nebo stavbu, místo, situaci, která je na 

fotografii zachycena.
• Pokud je znám autor, tak i jméno autora.
•  A taky komu fotografie patří, abyste si je mohli 

následně vyzvednout.

Děkujeme za spolupráci a těšíme se na krásné 
obrázky.
Poskytnutím fotografií souhlasíte s jejich případ-
ným otištěním v kalendáři či jiných materiálech 
obce, použitím v zpravodaji nebo na webu obce 
a taktéž s uložením kopií do obecní kroniky.

Lelkovadlo – letní výzva
Již od 1. května probíhá další ročník individuálního 
závodu ve výběhu nebo výjezdu k Lelkovadlu.
Závodit mohou cyklisté i běžci všech věkových ka-
tegorií, výsledky je možné zasílat i opakovaně až do 
konce září. Vyhlášení proběhne na podzim u Lel-
kovadla. Děcka závodí i v rámci seriálu závodů pro 
děti Sportuj s VITARem, který pořádá Filip Ospalý. 
Všechny děti pak budou odměněny hodnotnými 
cenami .  Potřebné informace  na jdete  na 
www.lelkovadlo -letni -vyzva.webnode.cz 

AKCE A DĚNÍ V OBCI 

Dožínky Lelekovice 1907
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CO SE DĚJE U MLADÝCH HASIČŮ Za koletiv vedoucích Pavel Petr

Zdravíme čtenáře našeho oblíbeného obecní-

ho zpravodaje.

Minule jsme po dlouhé době do zpravodaje 

příspěvek nedali. Bylo to na začátku jarní se-

zony a popravdě nebylo moc co sdělovat – tak 

jste si od nás trošku odpočinuli. 

Jako každé jaro jsme od dubna začali trénovat na 
jarní část našich soutěží. Závody začaly v květnu, 
a tak jsme měli dostatek času doladit sestavy.

Zúčastnili jsme se dvou soutěží, pokračovali jsme 
v závodech okresní ligy mládeže Brno ‑venkov. 
První závody proběhly v Přísnoticích, následovaly 
přeložené závody z podzimu u nás v Lelekovicích, 
následovala Kuřim, Hlína a závěr proběhl ve Ve-
verské Bítýšce. V loňském roce jsme obě kategorie, 
mladších i starších žáků vyhráli a letos nás čekala 
obhajoba. Letošní soubor závodů přinesl vyrovna-
ná klání a o konečném pořadí v obou kategoriích 
rozhodovaly až poslední závody.

Závody v Lelekovicích, jsme museli uspořádat 
v jarní části soutěže, protože v původním podzim-
ním termínu nás přepadlo velmi nepříznivé poča-
sí, plné záplav a větru. Závody v Lelekovicích byly 
opět skvěle zorganizovány, díky zkušenému týmu 
pořadatelů, který byl již mírně doplněn i o nové 

tváře z řad rodičů mladších žáků. Letos se k nám 
přihlásil rekordní počet soutěžních družstev. V ka-
tegorii starší žáků se boom ještě tolik nekonal, zde 
se přihlásilo 12 družstev, ovšem v kategorii mlad-
ších žáků nakonec dorazilo na závody neskuteč-
ných 20 družstev. Závody proběhly tak jak měly, 
počasí nám všem přálo. Mladší žáci k radosti nás 
všech domácí závody vyhráli. Starší žáci bohužel 
takové štěstí neměli, skončili až čtvrtí. Novinkou 
bylo video pořízené ze závodů z dronu, který na nás 
dohlížel v průběhu celého soutěžního dne. Vznikl 
nádherný záznam, který si můžete prohlédnout na 
našem Facebooku či stránkách SDH, v Galerii je 
odkaz na video (7. ročník soutěže Mladých hasičů).
Děkujeme tvůrci – je to opravdu nádhera.

Konečné výsledky jsou ještě horké, děti v posled-
ních závodech bojovaly jako lvi. Mladší žáci měli 
vlažnější start do série závodů, postupně se ale zlep-
šovali, a nakonec vybojovali krásné čtvrté místo, 
zlato sice neobhájili, ale po změnách ve vedení si 
to prostě potřebovalo trochu sednout, což se stalo. 
Gratulujeme vedoucím a sportovcům ke krásné-
mu výsledku. Skvělou zprávou je, že celá tato parta 
může spolu běhat i příští sezonu. Nepochybuji tedy 
o tom, že budou opět velkými favority na celkové 
vítězství. Velmi pozitivní je zapracování se nových 
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vedoucích a rodičů mladších žáků, kteří se museli 
spoustu věcí také naučit, stejně jako děti. Paráda, 
a i jim je potřeba zatleskat!

Starší žáci byli v roli favorita. Po loňských od-
chodech nejstarších dětí, bylo jasné, že boj o nej-
cennější medaili bude podstatně dramatičtější. Po 
prvních závodech se vytvořila vedoucí trojice druž-
stev – Lelekovice, Kuřim a Syrovice, jež se střídala 
na prvních třech pozicích. Vznikl z toho souboj 
o celkové první místo v posledním závodě, tak jak 
to má být. Naše děti bojovaly, co to šlo. Nakonec vy-
bojovaly místo druhé, což je parádní výsledek. Tato 
parta spolu bude běhat další dva roky, tak je opět 
velkým předpokladem, že své výkony budou ještě 
zlepšovat. Gratulujeme k výborným výsledkům.

U obou kategorií je potřeba zmínit postupné zlep-
šování předváděných výkonů. Jen díky tomu se 
všechny naše týmy, postupně vracely k boji o první 
místa. Super – velká gratulace.

Druhá soutěž, které se účastníme, je námi oblíbený 
PLAMEN. Tato soutěž je doplněna o jednu disci-
plínu v kategorii mladších žáků a o tři disciplíny 
v kategorii starší žáci.

Mladší žáci, byť je to soutěž postupová, mohou 
bojovat pouze v okresním kole. Starší žáci mohou 
postoupit až na MČR. Podmínkou samozřejmě je 
vítězství v kolech nižších.

V okresním kole si naši svěřenci vedli dobře, 
nicméně mladší žáci přes velkou snahu na medaili 
nakonec nedosáhli. Starší žáci, v obměněné sestavě 
obhájili roli favorita. V průběhu soutěže zdárně od-
ráželi ataky soupeřů a s přehledem vybojovali první 
místo a účast na Krajském kole. 8. 6. na Medarda, 
který se letos opravdu pochlapil, jsme tedy byli bo-
jovat o medaile na krajském kole této soutěže. Jak 

píši vždy na začátku sezony, je naším cílem zabo-
jovat o jednu z medailí. Vše dopadlo tak jak mělo, 
děti se v celodenním dešti nenechaly odradit a po 
skvělých výsledcích obhájily loňský bronz. Z pěti 
disciplín braly hned čtyři dílčí medaile, což je oprav-
du skvělé. Po právu jim náleželo třetí místo. Nutno 
dodat, že první místo a účast na MČR si zaslouže-
ně odvezli sportovci z Mistřína. Na děti jsme moc 
a moc pyšní, a po závěrečném útoku, kdy posledním 
pokusem bylo vše jasné, si po právu a zaslouženě 
zajásaly a užily radost z tohoto velkého úspěchu.

Řadíme se mezi nejúspěšnější týmy 
JMK!

Zde mi nedá se nezmínit, že se jedná již o třetí gene-
raci závodníků, kteří pokračují ve vynikajících vý-
sledcích našeho sportovního oddílu. Lelekovice jsou 
již posedmé v řadě v této kategorii, vítězi okresního 
kola. Osmkrát jsme reprezentovali na kole krajském, 
a z toho máme pět medailí. A dokonce dvakrát účast 
na MČR. Osm let v řadě starší žáci z Lelekovic repre-
zentují náš okres Brno‑venkov na krajských kolech. 
Takovou sérii nemá žádný jiný účastník krajského 
kola. Řadíme se tedy mezi nejúspěšnější týmy Jiho-
moravského kraje se známkou vysokého kreditu.

Výsledky dalších kategorií
Byť jsou naším hlavním cílem kategorie mladších 
a starších žáků, nesmíme zapomenout ani na naše 
další družstva, která náš sbor reprezentují pravi-
delně již několik let. I letos jsme se zúčastnili po-
stupové soutěže dorostenců a mužů. Ženy letos na 
postupovou soutěž družstvo nesložily.

Kategorie dorost.

Zde je to vždy komplikované domluvit se na 
sestavách a na trénincích, protože sportovci po 
odchodu na střední školy nemají tolik času. Nic-
méně letos jsme na okresní kolo v požárním sportu 
postavili dvě družstva dorostenců, jedno družstvo 
smíšené, které nakonec soutěž jasně ovládlo. Bohu-
žel v této kategorii se do vyšších kol nepostupuje. 
Přesto musíme hlavně holkám poděkovat a pogra-
tulovat ke krásným výsledkům.

Druhé družstvo, družstvo dorostenců bohužel 
obsadilo až druhé místo a na krajské kolo se letos 
nepodívá. Věříme, že příští rok bude více štěstí 
a opět naši dorostenci budou reprezentovat na 
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krajském kole. Několik žáků již bude moci v této 
kategorii pomáhat, tak uvidíme.

Kategorie muži.

Zde byl cíl obhájit alespoň loňské druhé místo, kde 
víme že okresnímu kolu vévodí kluci z Moutnice. 
Letos tomu již ovšem tak nebylo. Naši muži předved-
li krásné výsledky a okresní kolo vyhráli. Jedou tedy 
19. 7. reprezentovat okres Brno‑venkov na Krajské 
kolo požárního sportu. Gratulujeme a tleskáme.

Ještě zmíním i soutěže jednotlivců
Naši mladší žáci, starší žáci, a dorostenci se již pra-
videlně zúčastňují v postupové soutěži jednotlivců 
v běhu na 60/100 m překážek. Z okresního kola 
nám do kola krajského postoupili dva mladší žáci, 
čtyři starší žáci a čtyři dorostenci.

Mladší žáci na krajském kole vybojovali
22., 25. a 41. místo.

Starší žáci na krajském kole vybojovali dvakrát
14. a jednou 40. místo.

Dorostenci na krajském kole vybojovali 8., 10., 12. 
a 16. místo ve svých kategoriích. Gratulujeme ke krás-
ným časům – dva se dostali do „top ten“ JMK – skvělé.

Před koncem školního roku si ještě užijeme na 
„Dni s IZS“ kde oslavíme všechny výsledky. No 
pak nás bude čekat pouze odpočinek a příprava na 
další sezonu. 
Přejeme krásné prázdniny.

Aktuální dění v našem oddíle můžete sledovat na 
našem Facebooku nebo internetových stránkách 
našeho SDH. Věříme, že stihneme doplňovat 
všechny důležité aktuality. Budete tak mít mož-
nost, si důležité informace jako kontakty, termí-
ny a výsledky závodů nebo informace o výjezdech 
rychle najít.
https//sdhlelekovice.hasicovo.cz

Ahoj a přejeme všem krásný přechod do léta. 
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S ETKÁNÍ SOKOLSKÉ STARÉ GARDY. Zdeněk Chlup

V pátek 16. května se sešla v sokolovně skupina 

bývalých aktivních členů Sokola na vzpomín-

kovém setkání, aby si připomněli dobu, kdy 

ještě v plné svěžesti byli účastníky a mnozí i or-

ganizátory úspěšné činnosti tělocvičné jednoty. 

Setkání bylo připraveno již v dobře zařízeném, pro-
skleném malém sále na místě bývalé terasy. Mnozí 
s překvapením obdivovali krásný výhled na téměř 
celé Lelekovice. Mezi přítomnými byli i dva cvi-
čenci 2. Celostátní spartakiády, volejbalisté a také 
člen tehdejšího ochotnického divadelního souboru.
 
Setkání zahájil v 17 hodin starosta TJ Sokol Zbyněk 
Lecián uvítáním účastníků a krátkým seznámením 
se současným děním v sokolovně, její údržbou a mo-
dernizací. Po tomto úvodu začala přátelská beseda 
nad vystavenými historickými fotografiemi, uspořá-
danými podle časových období z tehdejších odborů 
a oddílů. Fotografie z divadelního odboru, zejména 
z posledních divadelních představení v roce 1960 
a 1961, mezi které patřila i opereta Oskara Nedbala 
„Polská krev“, připomněly slavnou dobu sokolské-
ho divadelního souboru, kterou všichni ocenili. Se 
zájmem si účastníci setkání prohlédli další fotogra-
fie z činnosti sportovních oddílů hokeje, volejbalu, 
gymnastiky a turistiky. Zaujaly snímky z cvičení, 

veřejných tělocvičných akademií, Mikulášských na-
dílek a také z brigádnických prací na údržbě majetku.
 
Mnoho vzpomínek si účastníci ještě oživili při 
promítání filmových dokumentů, na kterých se 
někteří objevili při aktivní sportovní činnosti jako 
volejbalisté, hokejisté nebo cvičitelé. A také při bri-
gádnické práci na údržbě rozhledny, rekonstrukci 
ústředního topení v sokolovně nebo stavbě desko-
vých mantinelů na hokejovém hřišti.
 
Setkání končilo komentovanou prohlídkou so-
kolovny. Zájemci si v půdním prostoru prohlédli 
lezeckou stěnu pro sportovce, sprchové umývárny, 
sociální i technické zařízení. Také se dověděli, že 
sokolovna nebyla dostavěna podle původního pro-
jektu z finančních důvodů, chybí divadelní jeviště 
s technickým zázemím. Při prohlídce starosta TJ na 
všechny dotazy podrobně odpovídal, zmínil i úva-
hu o možnosti jeviště dostavět.
 
Je už málo pamětníků, kteří se podíleli na činnosti 
tělocvičné jednoty Sokol v době, která nebyla příliš 
příznivá pro všechny, ale přesto se snažila pro děti, 
mládež i občany vytvářet dobré podmínky pro ži-
vot. Tak alespoň při tomto setkání si připomněli, 
že to nebylo zbytečné. 

SKAUTI Alice Ospalá – Čipi

Pomalu se nám blíží konec školního roku, 

ale naše družinky nelení a stále se scházejí na 

každotýdenních schůzkách. Podnikají různé 

druhy aktivit od pozorování přírody kolem 

nás, po základy první pomoci. V uplynulých 

dvou měsících jsme zažili spoustu dobrodruž-

ství a podíleli se na dobročinné sbírce.

Koncem dubna se sedm odvážných vydalo na výš-
lap k mohyle Ivančena v Beskydech. I přes počáteč-
ní nepřízeň počasí a zimu výpravu úspěšně zvládli 
a vrátili se domů s úsměvem na tváři. K výročí 
80 let od konce 2. světové války se zde sešlo přes 
dva tisíce skautů a skautek.

14. 5. jsme se již tradičně účastnili dobročinné 
sbírky, kterou pořádá Liga proti rakovině. Letošní 
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vybrané peníze poputují na prevenci rakoviny tlus-
tého střeva a konečníku.

Koncem května jsme se vydali na výlet do oko-
lí Tišnova. Děti se staly součástí No Man Show 
a oprašovaly své skautské dovednosti a znalosti. 
Naučily se stavět stan, uvařily si čaj a předaly taj-
nou zprávu pomocí morseovky. Na konci dne na 

nás čekala sladká odměna.
 
V plánu už máme jen dvě akce: oslavu výročí zalo-
žení našeho oddílu a tradiční tábor. Letos pojede-
me na Vysočinu, kde strávíme krásné dva týdny 
v přírodě. 

J SDH LELEKOVICE – AKTUÁLNĚ Za výjezdkovou jednotku Tomáš Gála

Během května jsme měli klidné období bez 

zásahů, ale rozhodně jsme se nenudili. Věno-

vali jsme se pravidelnému školení, kde jsme 

si osvěžili naše dovednosti, abychom byli stá-

le připraveni pomáhat, kdykoliv to bude po-

třeba. Společně jsme si procvičili taktiku, ko-

munikaci a práci s technikou, protože i když 

zásahy nebyly, je důležité být stále v kondici.

Největší událostí byly Babské hody, které jsme si 
všichni pořádně užili! Kromě toho, že jsme poskytli 
zázemí, jsme se také postarali o občerstvení pro ná-
vštěvníky. Bylo skvělé vidět tolik lidí pohromadě, 
jak se baví a užívají si společné chvíle. Děkujeme 
všem, kteří se na organizaci podíleli – bez vás by 
to nebylo ono!

V červnu jsme měli hodně práce, chystali jsme naši 
akci Den s IZS, o kterém se více dočtete až v příš-
tím čísle.

První zásah proběhl 5. 6. 2025, kdy jsme odstra-
ňovali spadenou větev z komunikace I/43 po 
první letní bouřce. Dlouho jsme si neodpočinuli – 
12. 6. 2025 jsme vyjížděli k požáru lesa v Jinačovi-
cích, který byl zařazen do druhého stupně požární-
ho poplachu. Poslední výjezd nás čekal 13. 6. 2025 

ve dvě hodiny ráno, kdy jsme byli vysláni do Lele-
kovic k resuscitaci pomocí AED.

V pátek 13. 6. jsme se také zúčastnili taktického 
cvičení, které u příležitosti 145. výročí svého zalo-
žení pořádali hasiči z Králova Pole. Spolu s námi se 
do akce zapojili také profesionální hasiči z Lidické 
a dobrovolní hasiči z Brna – Husovic. Cvičení si-
mulovalo požár objektu Semilasso, naším úkolem 
bylo natáhnout útočný proud do tamní restaurace 
a provést evakuaci osob.

Nastává letní období, prázdniny a čas dovolených, 
chceme všem popřát krásné chvíle plné radosti a zá-
žitků. Užijte si relax u vody, výlety do přírody, chví-
le s rodinou i přáteli. Ať jsou vaše prázdniny neza-
pomenutelné a plné skvělých dobrodružství! 

Požár lesa Jinačovice



21

Sezona 2024–2025 nám skončila. Jak naše muž-

stva reprezentovala klub a obec?

Mladší přípravka U9 
18 vítězství, 1 remíza a 5 porážek.  
Nádherná bilance týmu Martina Kulpy. Šikovný 
trenér má šikovné kluky a mile nás zápas co zápas 
okouzlují. Je to asi největší překvapení a radost to-
hoto skončeného soutěžního ročníku. Tabulky se 
nevedou, ale je zřejmé, že mladší přípravka se pyšní 
některým z míst na pomyslné bedně.

Starší přípravka U11  
I tato kategorie mile překvapila. Výsledky nejsou 
sice oslnivé, ale práce trenérů je vidět a kluci se 
stále herně posouvají a zlepšují.

Statistika ve dvanáctičlenné skupině:

Mladší žáci U13  
Tým této kategorie skončil na krásném druhém místě 
tabulky. A to plně oprávněně, protože předváděl pěk-
ný fotbal a střílel spoustu branek. 

Konečné umístění ve čtrnáctičlenné skupině:

Nejlepší střelci:

Starší žáci U15 
Po delší době jsme mohli tleskat i jedné ze starších 
mládežnických kategorií – starším žákům. Přestože 
podzim byl sportovně povedenější než jaro, kluci 
z U15 předváděli bojovné výkony. Kvalitní obrana 
v sezoně předčila útok. Výkonnostní výkyvy a těsné 
prohry byly zapříčiněny většinou úzkým kádrem, sil-
nou marodkou a absencemi klíčových hráčů. 

Konečné umístění v třináctičlenné skupině:

Nejlepší střelci:

Spolky informují

AC LELEKOVICE – AKTUALITY Ivo Barták

Lelekovice 24 18 1 5 373:156 55

Lelekovice 22 10 0 12 155:184 30

2 Lelekovice 26 19 3 4 131:21 60

Hledík Albert 26 branek

Kocourek Matyáš 24 branek

Vomela Jakub 21 branek

Bambas Jiří 12 branek

Skoumal 11 branek

Čupr Marek 8 branek

9 Lelekovice 28 13 3 12 83:52 42

Starší žáci U15

Mladší žáci U13

Levi Martinkovič 14 branek

David Forejtek 14 branek

Dvořák Ondřej
Kristian Hledík 11 branek

Viktor Bařinka 10 branek

Kristian Hledík 7 branek

Matyáš Kocourek 4 branek
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„A“ muži 
Celou sezónu odtrénoval kapitán Petr Venený 
s pomocí asistenta Pluháčka. Podzim i jaro bylo 
výkonnostně méně vyrovnané, sem tam přišla zby-
tečná porážka, sem tam příjemný překvapivý výsle-
dek. Střed tabulky našim borcům sluší. Děkujeme 
končícím klíčovým hráčům Hanzlíčkovi a Šulerovi 
za mnohaletou reprezentaci klubu a obce a přejeme 
jim další krásné fotbalové výsluhové roky. Úkolem 
léta je doplnění týmu a zajištění trenéra.

Konečné umístění ve čtrnáctičlenné skupině:

Nejlepší střelci:

A co v létě a po prázdninách? 
Na travnatém hřišti proběhne regenerace – 
provzdušnění, zapískování a dosev plochy. Hřiště 
tedy bude od 22. 6. 2025 do cca začátku srpna 
uzavřené.

Poslední víkend v srpnu nebo začátkem září (před 
začátkem sezony) proběhne tradiční třídenní sportov-
ní fotbalové soustředění mládeže (od mladší příprav-
ky po starší žáky).

Na začátku školního roku opět zahájíme celoroční 
nábory nových mladých fotbalistů a fotbalistek do 
našeho klubu.

Muži zahájí svou novu sezónu již v první polovině 
srpna a to pohárovými zápasy, mládežnická družstva 
až zřejmě koncem srpna 2025.

Všem přejeme krásné slunečné prázdniny plné sportu.

Naše webové stránky: www.aclelekovice.cz

Výsledky: https://facr.fotbal.cz

Facebook: AC Lelekovice, z.s. – 

fotbalová mládež a AC Leleko-

vice, z.s.

6 AC Lelekovice 24 9 5 10 66:80 32

David Šuler 23 branek

Adam Prudík 14 branek

Tomáš Skoumal 8 branek

David Kloss 6 branek

Ondřej Deufner 5 branek

Školní fotbalový turnaj 2025
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Ve vyšším věku může nastat období, kdy už není 

vždy možné zvládat všechny každodenní úkoly 

tak snadno jako dříve. Chůze může být nejistější, 

někdy se stane, že člověk zapomene na užití léků, 

jindy si neví rady s úkoly, které dříve zvládal bez 

potíží. Přesto zůstává přáním mnohých nadále 

bydlet ve svém domově – tam, kde je nejvíce kli-

du, vzpomínek a pocitu jistoty.

Obavy o vlastní bezpečí a zdraví však mohou být stále 
častější. Mnozí nechtějí zatěžovat své blízké, přesto 
chtějí mít jistotu, že v případě potřeby bude zajištěna 
pomoc. Právě v těchto chvílích mohou být velkým 
přínosem asistivní technologie. Tyto užitečné pomůc-
ky dokážou výrazně zvýšit kvalitu života i v situacích, 
kdy některé věci už nejsou tak samozřejmé. Nejde 
o žádná složitá zařízení. Většinou jde o jednoduchá 
a praktická řešení, která seniorům umožní cítit se 
bezpečněji, zachovat si co největší samostatnost a zů-
stat ve svém domácím prostředí co nejdéle. Asistivní 
technologie zároveň výrazně podporují pečující osoby 
v jejich náročné roli. Přinášejí jim klid na duši, proto-
že vědí, že jejich blízcí jsou v bezpečí a pomoc může 
být přivolána okamžitě. Díky nim mohou pečující lépe 

sladit péči s vlastním životem, snížit každodenní zátěž 
a věnovat svou energii především samotnému vztahu 
a kontaktu se svými blízkými, místo neustálého řešení 
praktických starostí a obav o jejich bezpečí.

Co jsou asistivní technologie?

Asistivní technologie zahrnují širokou škálu zařízení 
a služeb, které zvyšují bezpečnost, soběstačnost a kva-
litu života seniorů. Patří sem například tísňová tlačít-
ka, která umožňují okamžitě přivolat pomoc, nebo 
chytré hodinky monitorující zdravotní stav. Dále sem 
spadají systémy pro dálkový monitoring, které sledují 
vitální funkce a pohybové aktivity, a telemedicína, jež 
umožňuje konzultace s lékaři na dálku.

Výhody pro seniory a pečující

Díky těmto technologiím mohou senioři žít bezpeč-
něji a nezávisleji. Například tísňová tlačítka s GPS 
lokalizací pomáhají rychle najít seniora v případě 
pádu nebo nevolnosti. Chytré hodinky monitorující 
zdravotní stav umožňují včasné odhalení problémů 
a prevenci komplikací. Pro pečující osoby zname-
nají asistivní technologie úsporu času a energie, což 
jim umožňuje věnovat se kvalitnější péči a osobní-
mu kontaktu.

Kde začít?

Pro zájemce o asistivní technologie je k dispozici 
webová stránka www.domajedoma.eu, kde si mohou 
vyhledat vhodné zařízení, zjistit, kde je vyzkoušet, ne-
bo se poradit s odborníky. Na této platformě najdete 
informace o různých typech technologií, jejich využití 
a dostupnosti.
Pro více informací a konkrétní doporučení navštivte 
www.domajedoma.eu

JAK MI MOHOU ASISTIVNÍ TECHNOLOGIE 
POMOCI ZŮSTAT DOMA Zuzana Novotná, Jihomoravská agentura pro veřejné inovace JINAG

Pro seniory a jejich blízké
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